
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 21 

 del  11.07.2022 

 

 
 
Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE – CAP. 37010 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone l’entrata in vigore a 
partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022-2024 – Esercizio finanziario 2022; 
 



Considerato che il cap. 51090 ‘Spese per la segnaletica e la realizzazione di 

itinerari a carattere naturalistico culturale, comprese spese tecniche’ Missione 
09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 dell’Uscita del Bilancio di Previsione 
2022-2024 – Esercizio 2022 – è inidoneo a garantire la copertura della spesa 
necessaria per la realizzazione di cartelli stradali in alluminio (segnaletica verticale) da 
posizionare nei Comuni dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia  e 
risulta necessario reperire la somma di € 4.000,00 per incrementare lo stanziamento 
del suddetto capitolo prelevandola dal cap. 37010 “Fondo di riserva per le spese 
impreviste”; 
 
Visto il prospetto di variazione al Bilancio che si allega al presente Decreto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno prelevare dal Fondo di Riserva per le Spese impreviste 
del Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 -  l’importo di € 4.000,00 
quale somma utile per la copertura delle spese di cui sopra e apportare di conseguenza 
la stessa variazione per quanto riguarda lo stanziamento della sola cassa al cap. 37510 
Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa; 
 
Visto altresì il verbale n. 6 del 05.07.2022 del Revisore dei Conti, Dott.ssa Cristina 
Mazza di Domodossola, ns. prot. n. 989 del 05.07.2022, con il quale esprime parere 
favorevole in merito alla variazione di cui sopra; 
 
Ritenuto infine di trasmettere il presente atto al Consiglio dell’Ente per la dovuta 
comunicazione prevista ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Fondo di 
riserva per le spese impreviste”; 
 
Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1) Di procedere al prelievo dal cap. 37010 “Fondo di Riserva per le Spese impreviste” 
dell’Uscita del Bilancio di Previsione 2022-2024 - Esercizio 2022 -della somma di € 

4.000,00 e conseguentemente dal cap. 37510 “Fondo di Riserva per le autorizzazioni 
di cassa” e di imputare la somma di € 4.000,00 al cap. 51090 ‘Spese per la segnaletica 
e la realizzazione di itinerari a carattere naturalistico culturale, comprese spese 
tecniche’. 
 

2) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
 

3) Di trasmettere il presente atto al Consiglio dell’Ente per la dovuta comunicazione 
prevista ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Fondo di riserva per le Spese 
impreviste”. 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto alla Tesoreria dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza. 

 



5) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

           Paolo Ferrari                                                 Dott.ssa Lucia Pompilio 

        F.to digitalmente         F.to digitalmente 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.      è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal    …………. 2022 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  

 

_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 
 


